5 Ad extinguendam ergo erumpentem flammam, dum primos belli impetus Simon Cardinalis frænabat, legationem ad utrosque Reges in concordiam adducendas decreuit, de qua hæc Iordanus a: *Misit, inquit, Ioannes Papa legatos ad Reges Franciæ & Castellæ fratrem Hieronymum generalem Minorum, qui postea fuit Nicolaus IV. & fratrem Ioannem de Vercellis magistrum Prædicatorum, ut eos concordarent.* Data sunt hæc a Ioanne ipsis imperia^b, collataque auctoritas, ut coitiones rescinderent, ac pacis obstacula remouerent.

Ioannes, &c. Volumus quatenus, diligentius aduertentes, quod negotium tam insigne statumque; totius religionis Christianæ contingens, ac propter hoc potissime insidens cordi nostro, vobis committimus confidenter, quodque ad hoc vos specialiter duximus eligendos; prædictorum Regum præsentiam adeuntes, ipsos ad pacem & concordiam, iuxta datam vobis ex alto prudentiam, sollicitis monitis & efficacibus persuasionibus inducatis, ut auxiliante Domino, qui est actor pacis & humanæ salutis amator, vestraque cooperante solertia, tam vtili & necessaria fidei orthodoxæ concordia possit celeriter prouenire. Ut autem in hoc impedimenti vel obstaculi seu turbationis cuiuslibet tollatur occasio, dissoluendi, vacuandi, irritandi & reuocandi omnes pactiones, obligationes, confæderationes, & colligationes iuramento, vel quacumque alia firmitate vallatas; nec non & relaxandi huiusmodi & alia quælibet iuramenta a quibuscumque præfata, per quæ nutriri discordia, & pacis bonum posset quomodolibet impediri, vel etiam retardari, prout ea secundum Deum videritis dissoluenda, vacuanda, irritanda, seu insuper reuocanda, vobis plenam & liberam præsentium auctoritate concedimus potestatem. *Dat. &c.*]

Gravioribus conciliandi vtriusque Regis curis æstuassee Ioannem probant aliæ literæ ad eisdem datæ^c, quibus ipsos in eos Reges, vel in alterum, tum in exercitum vibrandi censuras prouinciam imposuit, si acies in prælium educerent: *Voti, inquit, nostri & sacrosanctæ matris Ecclesiæ ad id feruentis intentio vix potest aliquibus in hoc contenta esse remedijs; vix potest aliqua sufficientia existimare. Ideoque noua solerter excogitat, excogitatis adijcit, & ea in optimum effectum deducere celeri executione festinat.* Et infra: *Si expedire videritis, Reges eisdem, vel eorum vtrumlibet, ac ipsorum exercitus siue gentes, ne alter inuadat alterum, vel quomodo inter se congregiantur hostiliter, per censuram ecclesiasticam compefcatis.*

6 Auxit porro eos tumultus Violantis Regiæ vxoris Alfonso Castellæ discessus, cui hoc anno data a Pontifice nonnulla priuilegia, ut sepultura locum, in quo malit tempore deligeret^d, tum in suppositis ecclesiastico interdicto vrbibus oppidisue sacris interesse possit^e. Illam vero ideo ex Alfonso regno se subduxisse tradit Mariana^f, quod materno affectu in primogeniti filij liberos procliuis, haberi ludibrio eorum ætatem pati non posset, cum quibus, ne quid grauius illis accideret, patrum potentia & regnandi cupiditas suspecta erat, ad Petrum fratrem Regem Aragonum perfugit. Cæterum tanta impotentia animi eam rem tulit Alfonso, ut extremis supplicijs in dis-

Pax vel induciæ imperatæ principibus in concilio Lugdun.

Legato partes iniuncte, ut Francos bellum mouentes censuris compri-

fecit Regina, quos credidit, auctores sauerit: atque adeo illa fororis fuga Petrum exasperat, vt parum ab inferendo Alfonso bello abesset, vt inquit auctor, nisi illum Saracenorum insoliti motus distraxissent: petenti sane vxorem Alfonso, respondit, Aragoniam omnibus per fugium tutum esse, multo magis forori.

7 Irrupisse tunc ex Africa in Aragonum Regis terras Saracenos ex pontificijs literis ad Narbonensem atque Arelatensem archiepiscopos datis perspicuum est, quibus decimas in regno illius principis, & comitatibus colligendas, ac Terræ sanctæ subsidio in Lugdunensi concilio deuotas, in Regis auxilium ad propulsandos Saracenos deriuari Ioannes iubet a.

Ioannes, &c. Charissimus in Christo filius noster Rex Aragonum illustris nobis nuper literis & nuntijs intimauit, quod Agarenorum funesta præsumptio, quos nutrit profana regio Africana contra renatos fonte baptismatis armata diris aculeis regni sui Christicolis sænis perturbans procellis, adeo Agarenicæ potentia conuocatis auxilijs in superbam audaciam est euecta, quod iugiter hostilibus tentat aggressibus regnum ipsum suo nefando, quod absit, subiugare imperio, & in eo demum extinguere lucernam nominis Christiani. Propter quod idem Rex contra impetum tam sæui fulminis, suis & suorum viribus excitatis, tandem astimauit super hoc fore apostolicæ sedis auxilium implorandum: quare nobis humiliter supplicauit, vt regnorum & comitatum suorum ecclesiasticorum prouentuum decimam in Terræ sanctæ subsidium in Lugdunensi concilio deputatam dignaremur sibi concedere in tuitionem regnorum & comitatum eorumdem. Nos autem dum dictæ Terræ sanctæ afflictionem in opprobrium præfati nominis continuatam hucusque in mentis nostræ secretario recensemus, inducimur quidem inuiti ei deputatum subsidium in alterum deriuare: verumtamen quia tam damnatæ præsumptioni, & vicinis perfidorum aggressibus occurrere salutaribus remedijs quamplurimum necessarium comprobatur; ne forte inualescat in proximo, quod in remotis Christiana deuotio proponit prosequi contra perfidiam Agarenicam, Deo propitio, sub vexillo victrici; considerato quoque, quod ex resistentia suffulta viribus, diuina opitulante dextera, Agarenorum ipsorum alis præcis potentiæ, Babylonica Christianorum persecutio horum consueta foueri præsidijs reddetur plurimum imbecillis; dicto Regi in hac parte, immo potius fidei Christianæ volentes fauoribus assistere opportunis, ei super ijs apostolicæ benignitatis fauorabilem assistentiam nequiuimus, sicut nec debuimus, considerata huiusmodi qualitate negotij denegare, &c. Dat. Viterbij 11. id aprilis pontificatus nostri anno 1.]

8 Opraasset quidem Pontifex, in Terræ sanctæ auxilium eas decimas afflictis illius rebus instaurandis consecratas conuertere: sed atrox periculum laboranti Aragonia opulari vrgebat, de quo ad magistrum Benenatum Aragonia collectorem scriptæ literæ b. Verum non exigua eorum vis adornandæ illi expeditioni ex alijs prouincijs regnisque supererat, de qua ad episcopum Cassanensem c in Calabria & Sicilia, Ardicionem primicerium ecclesiæ Mediolanensis d in Anglia, Raynerium e in Coloniensi archiepiscopatu, Rogerium f in Treuirensi, Albertû g in Viennensi cogendis decimis præfectos datæ crebræ literæ. At-

tributæ erant ea decimæ subsidiariæ principibus, qui copias cruce signatas comparabant, atque ita cû Guido Flandria comes idemq; Namurcensis marchio arma Christi obsequio cõsecrasset, decimas in eius ditione cogendas subiectis conditionibus impertiuit a: *Volumus quod tempore assignationis decimæ memoratæ idem comes se obliget, & sufficienter caueat ad ipsius Ecclesiæ voluntatem, quod si, quod absit, contingat eum ab ipsius prosecutione voti casu mortis, aut quouis alio legitimo impedimento subduci, heres vel successor suus prædictum votum cum huiusmodi, nimirum honorifica, comitiua equitum bellatorum in persona propria exequatur. Si vero prædictum heredem, vel successorem ab huiusmodi executione voti quocunque casu, vel modo retrahi, vel cessare contigerit, prædicta decima integrè ad Rom. ecclesiam reuertatur: dielususque comes, ac heredes, vel successor præfati id, quod de prædicta decima forsitan ante ipsius comitis nomine perceptum fuisse contigerit, eidem Rom. ecclesiæ nomine dicta terræ reddere teneantur ad Apostolicæ sedis arbitrium, in terra prælibatâ subsidium conuertendum, &c. Dat. Viterbij xiv. kal. februaryj anno 1.*

9 Nec minus ad tuendam inter fideles pietatem, quam ad eam armis inter Saracenos amplificandam, nauata ab Ioanne opera est: in Gallijs enim nonnulli philosophiæ furo subornatos errores contra fidem Parisijs diffundere, magicisque artibus simplices inficere non perhorruerunt: quos Stephanus episcopus Parisiensis in publico theologorum ornatissimo cœtu damnauit b, vultque asseri nonnulla esse vera secundum philosophum, sed non secundum fidem catholicam, *Quasi, inquit, sint due veritates contrariæ, & quasi contra veritatem sacræ Scripturæ sit veritas in dielitis gentium damnatorum, de quibus scriptum est: Perdam sapientiam sapientum; quia vera sapientia perdet falsam sapientiam.* Extant vero Ioannis literæ c ad eum datæ, quibus deplorat eiusmodi facem ex illa academia emeruisse, e qua ante limpidissimi scientiæ riuu emanabant: ac prouinciam in eos inquirendi, atque ad sedem Apostolicam deferendi imponit.